
Your text here 1Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1





















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052800039

39

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001533201875.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
30318036000189. Contratado : A P S COMERCIO E SERVICOS -GASTRONOMIA LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 22/05/2019 a 21/11/2019. Valor Total: R$10.860,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800158. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000847201922. Objeto: Contratação de serviço continuado de LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS do Campus Itaguaí do CEFET/RJ. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIS PHILLIPE DA SILVA INGLAT
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062008913201963.
DISPENSA Nº 150/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 66483405000136. Contratado : TECNOSOM PROM O CO ES
E EVENTOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos para a
realização dos seminários de conclusão dos cursos da educação profissional e tecnológica
- SECLEPT. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 24/05/2019 a 23/02/2020. Valor Total:
R$900,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800409. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062008913201963.
DISPENSA Nº 150/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 25004602000148. Contratado : MARCIA MARIA C ES A R
LEAL OLIVEIRA -88388298615. Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos
para a realização dos seminários de conclusão dos cursos da educação profissional e
tecnológica - SECLEPT. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 24/05/2019 a 23/02/2020.
Valor Total: R$900,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800411. Data de Assinatura:
24/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO
TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO Nº 2/2018

Nº Processo: 23062.012691/2017-11. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 26.028.379/0001-31 RAFAEL VIEIRA DE
ARAÚJO: Objeto: Reajuste dos valores conforme IGP-M (FGV) e prorrogação do prazo de
vigência contratual por 12 meses. Valor mensal: R$ 4.512,44. Tarifa de energia: Aferido
pela fiscalização e pago pela Cessionária. Vigência: 24/05/2019 a 23/05/2020. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura: 22/05/2019.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

N° 45 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.012717/2019-93 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
Emanx Comércio e Serviços de Telecomunicações Eireli (11.118.506/0001-16). OBJETO:
Operacionalização de estágios de estudantes. VIGÊNCIA: SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo
Campos Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Rogério Alves de Sena,
Representante Legal.

N° 46 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.010789/2019-04 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a RG
Tecnologia e Telecomunicações Ltda (64.360.845/0001-70). OBJETO: Operacionalização de
estágios de estudantes. VIGÊNCIA: 08/04/2019 a 08/04/2024. SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo
Campos Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sra Amanda Gabriele Marques Santos,
Representante Legal.

N° 47 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.006644/2019-09 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a Auto
Motivo Ordalia Real Ltda (25.116.215/0001-01). OBJETO: Operacionalização de estágios de
estudantes. VIGÊNCIA: 25/03/2019 a 24/03/2024. SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo Campos
Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Lucas Assis Criscolo de Melo Machado,
Representante Legal.

N° 48 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.008513/2019-58 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
Lincon Industria e Comércio Ltda (38.711.826/0001-31). OBJETO: Operacionalização de
estágios de estudantes. VIGÊNCIA: 10/04/2019 a 09/04/2024. SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo
Campos Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Cassio Braga, Representante
Legal.

N° 49 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.008513/2019-58 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
MLSoft Sistemas Ltda (12.445.188/0001-60). OBJETO: Operacionalização de estágios de
estudantes. VIGÊNCIA: 04/02/2019 a 03/02/2024. SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo Campos
Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Lucas Simão Santiago, Representante
Legal.

N° 50 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.002990/2019-18 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
Softruck Brasil Desenvolvimento de Software Ltda (21.478.520/0001-84). OBJETO:
Operacionalização de estágios de estudantes. VIGÊNCIA: 11/02/2019 a 10/02/2024.
SIGNATÁRIOS: Prof. Gustavo Campos Menezes, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Lucas
Simão Santiago, Representante Legal.

N° 51 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.006330/2018-17 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
INFODEC Tecnologia e Informática Ltda (07.250.845/0001-84). OBJETO: Operacionalização
de estágios de estudantes. VIGÊNCIA: 12/03/2018 a 11/03/2023. SIGNATÁRIOS: Prof.
Nelson Alexandre Estevão, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Elmo Silas Menezes,
Representante Legal.

N° 52 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.005453/2018-31 - Acordo de Cooperação que si
celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a
CONAPE Serviços Ltda (16.669.442/0001-65). OBJETO: Operacionalização de estágios de
estudantes. VIGÊNCIA: 07/03/2019 a 06/03/2023. SIGNATÁRIOS: Prof. Nelson Alexandre
Estevão, Diretor do Campus Contagem e o Sr. Elmo Silas Menezes, Representante Legal.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038160201877.
INEXIGIBILIDADE Nº 236/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 87932463000170. Contratado : PUBLIBOOK - LIVROS E
PAPEIS LTDA -.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa
Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a
16/05/2020. Valor Total: R$2.951.106,99. Fonte: 8113150072 - 2019NE800435 Fonte:
8113150072 - 2019NE800436. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034037785201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 132/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 10850538000149. Contratado : EDITORA DUBLINENSE LTDA.
-.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e
Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor
Total: R$1.666.355,52. Fonte: 8113150072 - 2019NE800493 Fonte: 8113150072 -
2019NE800494. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034037645201843.
INEXIGIBILIDADE Nº 260/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 04735670000107. Contratado : EDITORA CONFIANCA LTDA. -
.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e
Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor
Total: R$1.589.010,00. Fonte: 8113150072 - 2019NE800519 Fonte: 8113150072 -
2019NE800520. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034037624201828.
INEXIGIBILIDADE Nº 263/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 03796758000176. Contratado : EDITORA MELHORAMENTOS
LTDA. -.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do
Livro Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a
16/05/2020. Valor Total: R$1.340.000,43. Fonte: 8113150072 - 2019NE800523 Fonte:
8113150072 - 2019NE800524. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038110201890.
INEXIGIBILIDADE Nº 232/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 44127355000111. Contratado : EDITORA SCIPIONE S.A. -
.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e
Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor
Total: R$2.165.378,29. Fonte: 8113150072 - 2019NE800529 Fonte: 8113150072 -
2019NE800530. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038131201813.
INEXIGIBILIDADE Nº 230/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61259958000196. Contratado : EDITORA ATICA S.A. -.Objeto:
Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático -
PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Ensino
Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor Total:
R$1.763.979,39. Fonte: 8113150072 - 2019NE800697 Fonte: 8113150072 - 2019NE800700.
Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038076201853.
INEXIGIBILIDADE Nº 208/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 26192516000179. Contratado : EDITORA EUREKA LTDA -
.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e
Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor
Total: R$837.219,46. Fonte: 8113150072 - 2019NE800505 Fonte: 8113150072 -
2019NE800506. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038135201893.
INEXIGIBILIDADE Nº 141/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61545984000180. Contratado : EDITORA PERSPECTIVA LTDA
-.Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Literário - Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e
Ensino Médio.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 16/05/2020. Valor
Total: R$1.126.214,38. Fonte: 8113150072 - 2019NE800412 Fonte: 8113150072 -
2019NE800413. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

